
Comune di Montecchio Precalcino
PROVINCIA DI VICENZA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 48 DEL 28/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL  DUP 2023-2025

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di  Dicembre con inizio alle ore  20:00
nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.
Il  sig.  Parisotto Fabrizio,  nella  sua qualità  di  Sindaco e  Presidente  del  Consiglio  comunale,
assume la presidenza e, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la seduta.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti (P) ed assenti (A) i
seguenti Consiglieri comunali:
______________________________________________________________

N. Nominativo A/P

1 PARISOTTO FABRIZIO P

2 GASPAROTTO SIMONE P

3 SCANDOLA DANIELE P

4 TAGLIAPIETRA LUCINZIA P

5 CESARI GIUSEPPE P

6 CARRARO GIOVANNI BATTISTA A

7 PESAVENTO LISA P

8 MATTAROLO IVAN P

9 BENINCA' ANNA P

10 POBBE MAURIZIO P

11 COMPARIN FRANCESCA P

12 DALL'OSTO GRETA A

13 DETTIN NICOL A

PRESENTI: 10 ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale Scalcon dott. Fabio.
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio
Comunale a trattare l'argomento di cui all'oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere
deliberato il  bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini
disposto con decreto del Ministero dell’Interno;

DATO ATTO che il termine è stato differito al 31/03/2023;

CONSIDERATO che:

- l’articolo 151 del Tuel prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre il bilancio
di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;

- l’articolo 170 del Tuel, secondo cui entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al
Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni;

- l’art. 174 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del bilancio
di  previsione  finanziario  e  il  Documento  Unico  di  Programmazione  sono  predisposti
dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati
ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno;

RICHIAMATI  gli  articoli  15-16  del  nuovo  Regolamento  di  Contabilità  armonizzato
approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 26/09/2016;      

VISTI il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO che con deliberazioni  della  G.C.   n.  55 del  27/07/2022 e C.C.  n.  28 del
28/09/2022 si  è  proceduto all’approvazione del  Documento Unico di  Programmazione
(DUP) 2023/2025 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011, con allegato il parere del Revisore dei
Conti;

DATO ATTO che il DUP aggiornato contiene  il piano delle alienazioni, il piano OOPP, il
piano biennale degli acquisti, il piano triennale del fabbisogno di personale;

RICHIAMATA la propria deliberazione n.  10 del 28/04/2022 e la determinazione  n. 344
del 28/06/2022  di modifica degli allegati, esecutive ai sensi di legge, con le quali è stato
approvato il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021 e rilevato che,
dalle  risultanze  del  medesimo,  l'Ente  non  risulta  essere  in  condizioni  strutturalmente
deficitarie ai sensi dell'art. 242, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATE  le  seguenti  deliberazioni  adottate  dalla  Giunta  Comunale,  quali  atti
propedeutici alla costruzione del bilancio di previsione 2023/2025:

*n.  110  del  19/12/2022  avente  ad  oggetto  la  destinazione  dei  proventi  da  sanzioni
amministrative-pecuniarie per violazioni al codice della strada: destinazione 2023;

*n. 101 del 05/12/2022 con cui è stato approvato l'aggiornamento del costo di costruzione
di cui all'articolo 16 del DPR n. 380/2001 per l'anno 2023;

*n. 111 del 19/12/2022 avente ad oggetto la determinazione delle tariffe per l’anno 2022
nonché definizione tassi di copertura dei servizi a domanda individuale;

*n.  54  del  27/07/2022  di  determinazioni  in  merito  al  piano  delle  alienazioni  e
valorizzazione del patrimonio immobiliare;

*n.  52 del  27/07/2022 di  adozione programma triennale  lavori  pubblici  2023-2025 ed
elenco annuale 2023;

*n. 112 del 19/12/2022 di adozione programma biennale degli acquisti di beni e servizi per
il periodo 2023-2025;

*n. 109 del 19/12/2022 avente ad oggetto la programmazione del fabbisogno del personale



– piano assunzioni 2023/2025 – verifica eccedenze;

PRESO ATTO che:

*con  atto  consiliare   approvato  in  questa  stessa  seduta  consiliare,  si  è  proceduto  alla
verifica  delle  aree  e  superfici  da  cedere  in  proprietà  o  in  diritto  di  superficie  per  la
residenza di attività produttive ai sensi dell’art. 172 comma 1 lettera c) del d.lgs. 267/2000;

*  con atto  consiliare   approvato  in  questa  stessa  seduta  consiliare,  si  è  proceduto alla
destinazione degli oneri di urbanizzazione secondaria per gli edifici di culto;

DATO  ATTO  che  viene  previsto  dal  Consiglio  Comunale  per  l'esercizio  2023,  rispetto
all'esercizio 2022:

1-l'aumento, per garantire gli equilibri di bilancio, dal 01/01/2023 della nuova IMU come
nella tabella esplicitata:

Tipologia Aliquote
attuali/1000

Aliquota  incrementata/1000  dal
2023

Abitazione prin. 6 6
Fabbricati rurali 1 1
Terreni agricoli 8,6 9,1
Aree fabbricabili 8,6 9,1
Altri fabbricati 9,6 10,1
Fabbricati cat D a favore Stato
7,6

9,6 10,1

2-la conferma di

-ADDIZIONALE COMUNALE

-CANONE  UNICO  PATRIMONIALE,  introdotto  dall’art.  1  co.  816-847  L.  n.  160/2019
componente  occupazione spazi aree pubbliche, pubblicità e pubbliche affissioni;

PRECISATO inoltre che con deliberazione di G.C. n. 117 del 19/12/2022 è stato approvato,
ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema del bilancio di previsione
finanziario  2023-2025,  redatto  secondo  l’allegato  9  al  D.Lgs.  n.  118/1011  e  la  nota  di
aggiornamento al DUP 2023/2025;

VISTO che nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 in esame sono state
previste  le  tariffe  derivanti  dalle  deliberazioni  suddette,  oltre  a  quelle  applicabili
automaticamente per legge;

RICHIAMATO l'art. 18-bis del D.Lgs. n. 118 del 2011 il quale prevede che le Regioni, gli
Enti  Locali  e  i  loro  enti  ed  organismi  strumentali,  adottino  un  sistema  di  indicatori
semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e
riferiti  ai  programmi  e  agli  altri  aggregati  di  bilancio,  costruiti  secondo  criteri  e
metodologie comuni così come previsto dai  decreti  del Ministero dell'Economia e delle
Finanze;

DATO ATTO che a decorrere dal 01/01/2017 è stata approvata la “ESTERNALIZZAZIONE
PARZIALE  SERVIZIO  RIFIUTI  URBANI  A  SORARIS  SPA“  con  cui  viene  prevista  la
gestione in  house  providing dei  rifiuti  urbani  con  la  concessione  della  gestione
dell'applicazione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva della “tariffa corrispettiva
servizio rifiuti” diretta alla copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei
rifiuti, dapprima per un anno e poi in proroga su delibera del C.C. n. 28 del 11/12/2017;



RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 33 del 19/11/2018 con veniva esternalizzata, a partire
dal  01/01/2019 e fino al  31/12/2030, a Soraris  Spa in house providing la  gestione del
servizio raccolta e smaltimento rifiuti  presso l'Ecocentro comunale in via Cavedagnona,
completando l'esternalizzazione del servizio rifiuti solidi urbani;

DATO  ATTO  che  a  seguito  dell'esternalizzazione  del  servizio  è  istituita  la  tariffa
corrispettiva del servizio rifiuti (TARI) che verrà approvata con il piano finanziario entro il
30/04 ed in ogni  caso entro il  termine di scadenza per  l'approvazione del bilancio di
previsione 2023-2025;

VISTA la legge n. 208 del 28/12/2015;

VISTI il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO della relazione dell’organo di revisione;

ACCERTATO, altresì, che in relazione agli schemi degli  atti contabili approvati dall’organo
esecutivo non sono  pervenuti emendamenti;

Relaziona il  Sindaco,  che illustra i  punti salienti  della manovra,  indicando le  principali
posta in entrate e uscita.

Discussione.

Consigliere  Pobbe:  chiede  chiarimenti  in  ordine  alle  previsioni  di  risparmi  di  spesa
coneguenti a riduzione dei consumi di energia elettrica della pubblica illuminazione.

Sindaco:  riferisce  che  gli  Uffici  hanno effettuato  controlli  sui  timer  degli  orologi  della
pubblica  illuminazione.  I  timer  attualmente  installati  non  hanno  orologi  che  possano
essere  programmati  per  spegnimento  e  accensione.  Sono  state  date  disposizioni  per
l'aquisto  dei  timer  e  la  loro  messa  in  funzione,  così  da  consentire  di  pianificare  le
accensioni e gli spegnimenti. Riferisce inoltre che per l'anno 2023 sono in programma altre
sostituzioni di punti luce con lampioni ad alta efficienza per un ulteriore risparmio.

Dopo di che,

RICHIAMATO il  decreto  sindacale  n.  10  del  24/10/2022 di  nomina del  Vicesegretario
comunale nei casi di assenza o temporaneo impedimento del Segretario comunale;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile del Responsabile Settore
2^ Economico-Finanziario e di legittimità del Vice Segretario Comunale;

Con la seguente votazione favorevole,  espressa per alzata  di  mano: presenti  n. 10,  voti
favorevoli n. 10, contrari e astenuti nessuno,

DELIBERA

1.  di  approvare  ai  sensi  dell’art.  174,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  nota  di
aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025  ed  il  Bilancio  di
previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs n. 118/2011, il
quale assume funzione autorizzatoria;

2. di dare atto che:

- l'allegato e) non viene predisposto – Utilizzo di contributi  e trasferimenti  da parte di
organismi comunitari e internazionali in quanto negativo;

- l'allegato f) non viene predisposto – Spese per funzioni delegate dalle regioni in quanto
negativo;

3. di approvare il bilancio di previsione 2023-2025, redatto secondo i principi generali ed
applicati di cui al D.Lgs n. 118/2011, che presenta le seguenti risultanze finali:



DESCRIZIONE 2023 2024 2025
ENTRATA

Fondo  pluriennale  vincolato  per  spese
correnti

12.372,00 12.372,00 12.372,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale 152.000,00 30.000,00 0,00

Titolo  1-  Entrate  correnti  di  natura
tributaria, contributiva e perequativa

1.981.000,00 1.981.000,00 1.981.000,00

Titolo 2- Trasferimenti correnti 165.000,00 173.000,00 173.000,00
Titolo 3- Entrate extratributarie 467.961,00 448.461,00 464.186,00
Titolo 4- Entrate in conto capitale 232.500,00 220.000,00 50.000,00
Titolo 5-  Entrate  da riduzione di  attività
finanziarie 0,00 0,00 0,00

Titolo 6- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00
Titolo  7-  Anticipazioni  da  istituto
tesoriere/cassiere

516.500,00 516.500,00 516.500,00

Titolo  9-  Entrate  per  conto  di  terzi  e
partite di giro 707.500,00 707.500,00 707.500,00

TOTALE TITOLI 4.070.461,00 4.046.461,00 3.892.186,00
TOTALE  GENERALE  DELLE
ENTRATE

4.234.833,00 4.088.833,00 3.904.558,00

SPESA
Titolo 1- Spese correnti 2.608.539,00 2.596.145,00 2.610.928,00
Titolo 2- Spese in conto capitale 384.500,00 250.000,00 50.000,00
Titolo 3- Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00

Titolo 4- Rimborso di prestiti 17.794,00 18.688,00 19.630,00
Titolo 5-  Chiusura Anticipazioni ricevute
da istituto tesoriere/cassiere

516.500,00 516.500,00 516.500,00

Titolo 7- Uscite per conto terzi e partite di
giro

707.500,00 707.500,00 707.500,00

TOTALE  GENERALE  DELLE SPESE4.234.833,00 4.088.833,00 3.904.558,00

4. di dare atto che viene previsto dal  Consiglio  Comunale per l'esercizio 2023, rispetto
all'esercizio 2022:

1-l'aumento, per garantire gli equilibri di bilancio, dal 01/01/2023 della nuova IMU come
nella tabella esplicitata:

Tipologia Aliquote
attuali/1000

Aliquota  incrementata/1000  dal
2023

Abitazione prin. 6 6
Fabbricati rurali 1 1
Terreni agricoli 8,6 9,1
Aree fabbricabili 8,6 9,1
Altri fabbricati 9,6 10,1
Fabbricati cat D a favore Stato
7,6 9,6 10,1

2-la conferma di



-ADDIZIONALE COMUNALE

-CANONE  UNICO  PATRIMONIALE,  introdotto  dall’art.  1  co.  816-847  L.  n.  160/2019
componente  occupazione spazi aree pubbliche, pubblicità e pubbliche affissioni;

5. di prendere e dare atto degli allegati di cui all’art. 172 del Tuel e art. 11 c. 3 del d.lgs.
118/2011 come di seguito elencati e già assunti:

– di dare atto che i  bilanci  delle  partecipate sono pubblicati  nei  rispettivi  siti  web alla
Sezione “Amministrazione Trasparente”;

-la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell’approvazione del bilancio, con la
quale  i  comuni  verificano  la  quantità  e  qualità  di  aree  e  fabbricati  da  destinarsi  alla
residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22
ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà o in
diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il prezzo di cessione
per ciascun tipo di area o di fabbricato;

–  la  tabella dei  parametri  obiettivi  per  i  Comuni  ai  f ini  dell 'accertamento
della  condizione di  Ente  strutturalmente  deficitario  è  allegata  al  bilancio  di
previsione 2023-2025(allegato g- tutti  i  punti non deficitari) ;

– la nota integrativa al bilancio;

– la relazione del Revisore dei Conti;

6. di allegare il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” previsti dall'art. 18-
bis del D.Lgs. n. 118 del 2011;

7.  di  dare  atto  che  sono  contenuti  nel  DUP il  piano  delle  alienazioni  e  il  programma
triennale lavori pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023;

8. di dare atto che dal 01/01/2017, a seguito esternalizzazione parziale del servizio rifiuti
alla partecipata ditta SORARIS SPA integrata dal 01/01/2019 con il servizio di Ecocentro
Comunale,  è  stata  istituita  la  tariffa  corrispettiva  del  servizio  rifiuti  (TARI) che  verrà
approvata  con  il  piano  finanziario  entro  il  30/04  ed  in  ogni  caso  entro  il  termine  di
scadenza per  l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

9. di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio;

10.  di  accertare  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  oggetto  del
presente atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni;

11.di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  decreto  legislativo  n.  33/2013  per  la
pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”;

12.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134
del D. Lgs. n. 267/2000, per consentire l'operatività degli uffici fin dai primi giorni del
2023, con separata votazione favorevole, espressa per alzata di mano: presenti n. 10, voti
favorevoli n. 10, contrari e astenuti nessuno.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
Parisotto Fabrizio

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Scalcon dott. Fabio

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


